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Fushat tematike Masat specifike 
Afati i realizimit të masave (sipas 3-

mujorëve)
Lloji i veprimtarisë së komisionit

Shpeshtësia e 

veprimtarisë 
Institucioni kryesor përgjegjës

Institucione të tjera që duhen 

përfshirë

Grupe të ndryshme interesi dhe shoqëri 

civile
Treguesi/t për monitorimin e masës Rezultatet e pritshme sipas fushave

I.1.1. Monitorimi dhe analiza e zbatimit të ligjit 

nr. 146/2014 ‘’Për njoftimin dhe konsultimin 

publik’’nga Kuvendi në bashkëpunim me 

organizata të shoqërisë civile dhe botës 

akademike. 

3-mujori i katërt 2026
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike

Kryeministria, ministri përgjegjës për 

konsultimin publik,  Komisioneri për të 

Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e 

të Dhënave Personale, Avokati i 

Popullit 

Organizata të shoqërisë civile që punojnë në 

fushën e konsultimit publik dhe përfaqësues 

të botës akademike

 I.1.1.a. Publikimi i raportit të monitorimit përpara fillimit të 

procesit për hartimin e projektligjit për konsultimin publik. I.1.1.b. 

Numri i takimeve/ dëgjesave me grupet e  interesit për diskutimin 

e gjetjeve të raportit.

I.1.2. Përmirësimi i regjistrit elektronik të 

konsultimit dhe njoftimit publik, si dhe rritja e 

rolit të  Kuvendit nëpërmjet  kontrollit dhe 

mbikëqyrjes parlamentare ndaj ekzekutivit. 

3-mujori i katërt 2027
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, Kryeministria, 

ministria përgjegjegjëse për konsultimin 

publik, Agjencia Kombëtare e Shoqërisë 

së Informacionit

 Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale, Avokati i Popullit

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

 I. 1.2.a. Numri i elementëve/ rubrikave të shtuara në regjistër. I. 

1.2.b.  Përqindja e kontributeve nga grupet e interesit/ aksesi i 

shtuar. I. 1.2.c. Raportim periodik i ministrit përgjegjës në Kuvend.

I.1.3.  Amendimi i ligjit nr. 146/2014 ‘’Për 

njoftimin dhe konsultimin publik’’ mbi bazën e 

një konsultimi të gjerë publik.

3-mujori i katërt 2027
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit.
Vjetore

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, Kryeministria, 

ministria përgjëgjese për konsultimin 

publik

Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale, Avokati i Popullit, 

ministri përgjegjës për qeverisjen 

vendore

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

I.1.3.a. Numri i tryezave të konsultimit të realizuara; I.1.3.b. 

Numri i dispozitave që reflektojnë sugjerimet e grupeve të 

interesit; I.1.3.c. Miratimi i ligjit; I.1.3.d. Rishikimi (zgjatja) i 

afateve të konsultimit publik të projektligjeve

I.2.1 Rritja e transparencës për procesin e 

anëtarësimit në BE, në veçanti duke pasuruar 

faqet zyrtare të institucioneve publike me 

informacione të thjeshtuara për 

qyetetarët/bizneset. 

3-mujori i katërt 2027
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Periodike

Kuvendi, Kryeministria, Kryenegociatori 

dhe negociatorët,  Agjencia Kombëtare e 

Shoqërisë së Informacionit,  Agjencia për 

Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore 

Ministria përgjegjegjës për 

administratën publike, Ministria 

përgjegjëse për Pushtetin Vendor

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit

I. 2.1.a. Numri i dëgjesave dhe raportimeve me kryenegociatorët 

dhe negociatorët. I. 2.1.b. Numri i dëgjesave/ raportimeve të 

ministrave në Kuvend. I. 2.1.c. Krijimi i një rubrike të veçantë mbi 

procesin e integrimit në BE në faqen zyrtare web  të Kuvendit dhe 

përditësimi i saj. I. 2.1.d. Numri i  faqeve zyrtare web  të 

institucioneve publike të pasuruara me informacion për çështjet e 

anëtarësimit në BE. 

I.2.2. Rritja e  bashkëpunimit të Kuvendit, 

organeve të vetëqeverisjes vendore, organeve 

të pavarura dhe ekzekutivit për detyrimet që 

rrjedhin nga anëtarësimi në BE dhe hartimi i një 

kurrikule trajnimi të dedikuar për organet e 

vetëqeverisjes vendore mbi anëtarësimin në BE 

dhe zbatimin e acquis -së.

3-mujori i dytë 2026

 Veprimtari  koordinuese, monitoruese, 

dëgjesa/raportim i ministrit përgjegjës për Pushtetin 

Vendor.

 Periodike 

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

integrimin europian, Kryeministria, 

Kryenegociatori dhe negociatorët, 

Ministria përgjegjëse për Pushtetin 

Vendor, Agjencia për Mbështetjen e 

Vetëqeverisjes Vendore,  Akademia për 

Qeverisjen Vendore

Ministria përgjegjegjës për 

administratën publike, Shkolla 

Shqiptare e Administratës Publike

Shoqata e Bashkive, organizata të shoqërisë 

civile që punojnë në fushën e integrimit 

europian dhe/ ose të decentralizimit, 

përfaqësues/ ekspertë të projekteve 

ndërkombëtare për mbështetjen e qeverisjes 

vendore

I.2.2.a. Raportimi periodik i ministrit përgjegjës për Pushtetin 

Vendor në Kuvend. I.2.2.b. Numri i  aktiviteteve periodike të 

përbashkëta nën koordinimin  e Kuvendit me organet e 

vetëqeverisjes vendore, organet e pavarura, organet e ekzekutivit 

e të tjera. I.2.2.c. Numri i pjesëmarrësve në trajnime të dedikuara 

për organet e vetëqeverisjes vendore mbi procesin e anëtarësimit 

në BE dhe zbatimin e acquis -së.

I.3.1 Trajnimi i koordinatorëve për të drejtën e 

informimit për rastet e kufizimit të së  drejtës 

për informim, me fokus mbrojtjen e të dhënave 

personale dhe sekretin tregtar.  

3-mujori i parë 2026

Monitorim, dëgjesë/ raportim i ministrit përgjegjës 

për Administratën Publike, raportim i ministrit 

përgjegjës për Pushtetin Vendor.

Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, Komisioneri për 

të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e 

të Dhënave Personale

Shkolla Shqiptare e Administratës 

Publike, Agjencia për Mbështetjen e 

Vetëqeverisjes Vendore,  Akademia për 

Qeverisjen Vendore, Qendra e 

Trajnimit të Administratës Tatimore 

dhe Doganore

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit

I.3.1.a.  Numri i pjesëmarrësve në trajnime. I.3.1.b. Raportimi në 

Kuvend nga  Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe 

Mbrojtjen e të Dhënave Personale mbi numrin e trajnimeve. 

I.3.2 Monitorimi i programeve të transparencës 

për saktësinë dhe përditësimin e informacionit 

për vitin 2026 nga Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave 

Personale në bashkëpunim me organizata të 

shoqërisë civile,  si dhe përgatitja e një raporti 

për Kuvendin.

3-mujori i katërt 2026
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, Komisioneri për 

të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e 

të Dhënave Personale

Ministria përgjegjegjëse për Pushtetin 

Vendor, ministria përgjegjëse për 

administratën publike,  Agjencia për 

Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore, 

institucionet e pavarura

Organizata të shoqërisë civile që punojnë në 

fushën e transparencës dhe të drejtës për 

informim

I.3.2.a. Numri i institucioneve të monitoruara. I.3.2.b. Publikimi i 

raportit të monitorimit dhe ndarja e gjetjeve me grupet e 

ndryshme të interesit.

I.3.3 Hartimi i metodologjisë së monitorimit 

periodik dhe raportimi në Kuvend i Komisionerit 

për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale mbi përditësimin e 

informacioneve në faqet zyrtare në internet dhe 

saktësinë e informacionit në programet e 

transparencës.

3-mujori i katërt 2026
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, Kryeministria, 

ministria përgjegjëse për administratën 

publike,  Ministria përgjegjëse për 

Pushtetin Vendor, Agjencia Kombëtare e 

Shoqërisë së Informacionit, Agjencia për 

Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore, 

institucionet e pavarura

Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale, Avokati i Popullit

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit

I. 3.3.a. Hartimi dhe miratimi i metodologjisë së monitorimit mbi 

përditësimin e informacioneve në faqet zyrtare në internet.  

I.3.3.b. Numri i faqeve zyrtare web  të pasuruara dhe të 

përditësuara me informacion.  I.3.3.c. Raportimi periodik i 

Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale në Kuvend.

I.3.4. Përshtatja e faqes zyrtare të Kuvendit dhe 

institucioneve të tjera publike edhe për 

personat me nevoja të veçanta. 

3-mujori i tretë 2026
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, Kryeministria, 

ministria përgjegjëse për konsultimin 

publik, Agjencia Kombëtare e Shoqërisë 

së Informacionit, Agjencia për 

Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore, 

institucionet e pavarura

Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale, Avokati i Popullit, 

Komisioneri për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi

Organizata të shoqërisë civile që punojnë për 

personat me aftësi të veçanta

1.3.4.a. Numri i faqeve zyrtare web  të përshtatura për personat 

me nevoja të veçanta nga institucionet. 1.3.4.b. Raportimi 

periodik i ministrit/institucioneve përgjegjëse për çështjet sociale. 

I.4 Hartimi i politikave dhe 

vlerësimi i ndikimit 

rregullator.

I.4.1  Vlerësimi i nevojave për miratimin e një 

ligji për rregullimin e procesit të vlerësimit të 

ndikimit rregullator në hartimin e politikave. 

3-mujori i parë 2027
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, Kryeministria

Drejtoritë juridike dhe të hartimit të 

poltikave pranë ministrive të linjës

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

botës akademike, përfaqësues/ ekspertë të 

projekteve ndërkombëtare në Shqipëri

I.4.1.a. Numri i tryezave të konsultimit, të realizuara me grupet e 

interesit  për mundësinë e hartimit të një ligji.  I.4.1.b. Miratimi i 

ligjit (pas analizës dhe vlerësimit).

 A. Miratimi i një ligji për politikat publike dhe 

vlerësimi i ndikimit rregullator brenda vitit 

2027.      B. Përmirësimi i procesit të hartimit të 

politikave dhe  vlerësimit të ndikimit 

rregullator. 

II.1.1. Vlerësimi i nevojave për rishkimin e ligjit 

nr. 9 131/2003, datë 8.9.2003, "Për rregullat e 

etikës në administratën publike".

3-mujori i dytë 2026 Dëgjesa publike me grupet e interesit. Vjetore/periodike
Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike

Ministria përgjegjëse për 

administratën publike

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

II.1.1.a. Numri i tryezave të konsultimit. II.1.1.b Miratimi i ligjit të 

rishikuar, pas vlerësimit. II.1.1.c. Numri i akteve nënligjore të 

miratuara në zbatim të ligjit të rishikuar, pas vlerësimit. II.1.1.d. 

Hartimi i metodologjisë për raportimin dhe përpunimin e të 

dhënave mbi zbatimin e Kodeve të Etikës.

II.1.2 Përfshirja e simulimeve të detyrueshme të 

"dilemës etike" në procedurat e rekrutimit të 

nëpunësve civil.  
3-mujori i tretë 2026 Dëgjesa publike me grupet e interesit. Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike

Ministria përgjegjëse për 

administratën publike, Departamenti i 

Administratës Publike

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

II.1.2.a. Numri i procedurave të rekrutimit që përfshijnë "dilemën 

etike".

I.3 E drejta për t'u 

informuar.

I.2 Gjithëpërfshirja  e 

grupeve të interesit në 

procesin e anëtarësimit në 

BE.

A. Përmirësimi i procesit të informimit për 

qytetarët dhe grupet e interesit për procesin e 

anëtarësimit në BE.     B. Rritja e kapaciteteve të 

organeve të vetëqeverisjes vendore dhe 

organizimi i aktiviteteve periodike nën 

koordinimin e Kuvendit me pushtetin qendor, 

vendor, organet e pavarura, për çështje 

prioritare të anëtarësimit në BE. 

A. Përmirësimi i legjislacionit dhe kode etike të 

njësuara sipas sektorëve specifikë, si dhe 

raportimi i të dhënave të sakta mbi zbatimin e 

kodeve te etikës. B. Miratimi i modelit të Kodit 

të Etikës për administratën shtetërore, 

pushtetin vendor, institucionet e pavarura e të 

tjera. C. Përmirësimi i procesit të monitorimit të 

Kodit të Etikës e sjelljes institucionale në 

institucionet e administratës publike. 

II. Integriteti dhe etika në administratën publike

II

II.1. Kodi i Etikës e sjellja 

institucionale. 

I. Transparenca dhe pjesëmarrja në administratën publike

I

I.1. Njoftimi dhe konsultimi 

publik. 

A. Zbatimi më i mirë i ligjit për të drejtën për 

informim. B. Përmirësimi i raportimit të 

institucioneve të pavarura në drejtim të 

transparencës dhe dëgjimi i aktorëve të 

shoqërisë civile nga Kuvendi përpara seancave 

dëgjimore të institucioneve të pavarura. C. 

Përmirësimi i transparencës proaktive dhe 

aksesi në informacion i personave me aftësi të 

veçanta. D. Monitorimi për herë të parë i 

programeve të transparencës për saktësinë e 

informacionit.        

A. Përmirësimi i procesit të njoftimit dhe 

konsultimit publik.   B. Përmbushje më e shpejtë 

e detyrimeve në këtë fushë, në kuadër të 

procesit të anëtarësimit në BE.  C. Përmirësimi i 

kuadrit ligjor në fushën e konsultimit publik 

nëpërmjet miratimit të ndryshimeve ligjore 

brenda vitit 2027. D. Angazhimi i Kuvendit në 

bashkëpunim me shoqërinë civile, botën 

akademike në kontrollin/ monitorimin e 

zbatimit të ligjit për konsultimin publik. 



II.1.3. Monitorimi i procesit të publikimit të 

kodeve të etikës dhe planeve të integritetit të 

organeve që raportojnë në Kuvend, përfshirë 

dhe Kuvendin.

3-mujori i parë 2026 Dëgjesa publike me grupet e interesit. Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, organet që 

raportojnë në Kuvend

Inspektoriati i Lartë për Deklarimin e 

Kontrollin e Pasurive e Konfliktit të 

Interesit , Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit e të Dhënat Personale

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

II.1.3.a  Numri i kodeve të etikës dhe planeve të integritetit të 

publikuara.

II.2. Integriteti i 

funksionarëve publik

II.2.1  Vlerësimi i nevojave për amendim të ligjit 

nr. 138/2015, datë 17.12.2015, "Për garantimin 

e integritetit të personave që zgjidhen, 

emërohen ose ushtrojnë funksione publike".

3-mujori i tretë 2027 Dëgjesa publike me grupet e interesit. Periodike
Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike

Ministria e Drejtesisë, ministritë e 

linjës dhe institucione të tjera 

përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

II.2.1.a. Numri i tryezave të  konsultimit të realizuara me grupet e 

interesit për mundësinë e përmirësimeve ligjore. II.2.1.b. Miratimi 

i ligjit të rishikuar (pas analizës dhe vlerësimit). 

Përmirësimi i legjislacionit që garanton 

integritetin e personave që zgjidhen, emërohen 

ose ushtrojnë funksione publike.

A. Përmirësimi i legjislacionit dhe kode etike të 

njësuara sipas sektorëve specifikë, si dhe 

raportimi i të dhënave të sakta mbi zbatimin e 

kodeve te etikës. B. Miratimi i modelit të Kodit 

të Etikës për administratën shtetërore, 

pushtetin vendor, institucionet e pavarura e të 

tjera. C. Përmirësimi i procesit të monitorimit të 

Kodit të Etikës e sjelljes institucionale në 

institucionet e administratës publike. II

II.1. Kodi i Etikës e sjellja 

institucionale. 



III.1.1. Finalizimi dhe miratimi i Strategjisë së re 

Ndërsektoriale të Reformës në Administratën 

Publike (SNRAP).

3-mujori i katërt 2025
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni/nënkomisioni 

përgjegjës për administratën publike, 

ministria përgjegjëse për administratën 

publike

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

III.1.1.a. Numri i tryezave të konsultimit, të realizuara me grupet e 

interesit. III.1.1.b. Strategjia e miratuar. 

III.1.2. Rishikimi i efektivitetit të modelit aktual 

dhe të strukturave për monitorimin e 

strategjive që janë pjesë e kuadrit strategjik të 

Reformës në Administratën Publike (SNRAP, 

SNKK, Strategjia e Decentralizimit, SMPF/PFM).

 3-mujori i tretë 2026
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisionet/nënkomisionet 

përgjegjëse, ministritë përgjegjëse të 

linjës

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

III.1.2.a. Raporti periodik i monitorimit, i hartuar dhe i publikuar. 

III.1.2.b. Numri i takimeve/ dëgjesave me grupet e  interesit për 

diskutimin e gjetjeve të raporit. III.1.2.c. Raportimi periodik i 

ministrive pergjegjëse në Kuvend. III.1.2.d.  Grupi i Menaxhimit të 

Integruar të Politikave (IPMG) përafruar/përshtatur me strukturën 

dhe strategjitë e reja për efektivitet në zbatimin praktik.

III.1.3. Forcimi i bashkëpunimit mes strukturave

përgjegjëse, si dhe me aktorë të jashtëm, për

monitorimin dhe koordinimin e strategjive të

përfshira në kuadrin strategjik të Reformës në

Administratën Publike. 

3-mujori i parë 2026
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, ministria 

përgjegjëse për administratën publike

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, bota 

akademike, biznesi

III.1.3.a. Numri i takimeve/ dëgjesave dhe tryezave të konsultimit 

me grupet e  interesit. III.1.3.b. Numri i takimeve të realizuara 

mes strukturave përgjegjëse për monitorimin dhe koordinimin e 

RAP. III.1.3.c. IPMG e përshtatur me strukturën dhe strategjitë e 

reja. III.1.3.d. Kornizat e reja të treguesve të performancës të 

miratuara.

III.2.1 Amendimi i ligjit nr. 90/2012 “Për 

organizimin dhe funksionimin e administratës 

shtetërore”. 

3-mujori i katërt 2025
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike
III.2.1.a Ligji i miratuar.

III.2.2 Hartimi dhe miratimi i akteve nënligjore, 

në zbatim të ndryshimeve ligjore të 

parashikuara në pikën III.2.1. 

3-mujori i parë 2026
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Kuvendi, Këshilli i Ministrave, ministria 

përgjegjëse për administratën publike 

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit
III.2.2.a Numri i akteve nënligjore të miratuara. 

III.2.3 Legjislacioni sektorial në përputhje dhe i 

harmonizuar me Kodin e Procedurave 

Administrative (KPA).

2025 - në vijim
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisionet përgjegjëse, Këshilli 

i Ministrave 

Ministria e Drejtësisë,  ministria 

përgjegjëse për administratën publike, 

ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit

III.2.3.a. Numri i akteve nënligjore të miratuara. III.2.3.b. 

Raportimi periodik i ministrit përgjegjës për administratën 

publike. III.2.3.c. Vlerësimi VNR/RIA  zbatohet edhe për aktet 

nënligjore, vlerësim i kryer përpara se aktet ligjore/nënligjore të 

propozuara të përfshihen në agjendën legjislative. 

III.2.4 Mirëpërcaktimi i tipologjisë së 

institucioneve të varësisë dhe krijimi i kuadrit 

efektiv të llogaridhënies për institucionet e 

varësisë. 

2026 - në vijim
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Kuvendi, Këshilli i Ministrave, ministria 

përgjegjëse për administratën publike 

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit

III.2.4.a. Raportimi periodik i ministrit përgjegjës për 

administratën publike. 

III.3.1 Përcaktimi i kostos së strategjive, pjesë e 

kuadrit strategjik të RAP, në mënyrë 

konsistente dhe adekuate. 

3-mujori i katërt 2025 - në vijim
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore

Kuvendi, komisionet përgjegjëse për 

kuadrin strategjik të RAP; ministritë 

përgjegjegjës për kuadrin strategjik të 

RAP

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

III.3.1.a. Kostot e përllogaritura mbi bazën e kuadrit të ri strategjik 

të reformës në administratën publike. III.3.1.b. 

Raportim/informim periodik pranë komisionit përgjegjës në 

Kuvend.

III.3..1.A. Përmirësimi i procesit të monitorimit 

dhe zbatimit të RAP. III.3.1.B. Forcimi i 

koordinimit ndërmjet ministrive dhe 

institucioneve të tyre përkatëse të varësisë dhe 

ndërmjet qeverisë qendrore dhe vendore. 

III.3.2 Unifikimi i metodologjisë së kostimit  të 

strategjive që janë pjesë përbërëse e kuadrit 

strategjik RAP.

3-mujori i katërt 2025 - në vijim
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisionet përgjegjëse për 

kuadrin strategjik të RAP; ministritë 

përgjegjegjës për kuadrin strategjik të 

RAP

Ministria përgjegjës për financat, 

Departamenti i Administratës Publike, 

ministritë/ institucionet e tjera të 

përfshira

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

botës akademike, përfaqësues/ ekspertë të 

projekteve ndërkombëtare në Shqipëri

III.3.2.a. Metodologjia e kostimit, e unifikuar e miratuar.

III.3.2.A.Monitorim efektiv dhe përmirësim i 

qëndrueshmërisë financiare të reformave. 

III.3.2.A.Finalizimi në kohë i raporteve vjetore si 

bazë për vendime menaxheriale dhe masa 

korrigjuese. 

III.3.3 Përmirësimi i konsistencës ndërmjet 

planifikimit të politikave dhe 

kostimit/buxhetimit të tyre.

3-mujori i katërt 2025 - në vijim
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike Kuvendi, Këshilli i Ministrave

Ministri përgjegjës për financat, 

Departamenti i Administratës Publike, 

ministritë/ institucionet e tjera të 

përfshira

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit

III.3.3.a. Monitorimi dhe raportimi i politikave, i përmirësuar 

përmes sistemit të ri IPSIS. III.3.3.b.Lista Unike e Projekteve me 

Rëndësi Kombëtare. III.3.3.c. Raportim/Informim periodik pranë 

komisionit përgjegjës në Kuvend.

III.3.3.A. Rritja e përdorimit dhe përmirësimit të 

cilësisë së vlerësimeve të ndikimit rregullator 

dhe konsultimeve publike.  III.3.3.B. Përmirësimi 

i procesit të hartimit të politikave dhe  

vlerësimit të ndikimit rregullator. 

III.4.1 Ndryshimi i ligjit nr. 152/2013 “Për 

nëpunësin civil”. 
3-mujori i katërt 2026 - në vijim

Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, Këshilli i 

Ministrave 

Ministria përgjegjëse për 

administratën publike, Departamenti i 

Administratës Publike

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

botës akademike, përfaqësues/ ekspertë të 

projekteve ndërkombëtare në Shqipëri

III.4.1.a. Numri i tryezave të konsultimit, të realizuara me grupet e 

interesit nga ministria përgjegjëse për administratën publike.  

III.4.1.b. Ligji i miratuar.

III.4.2 Përmirësimi i mekanizmave të vlerësimit 

të performancës dhe karrierës përmes 

ndryshimeve në ligjin "Për nëpunësin civil". 

2026 - në vijim
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, ministria 

përgjegjëse për administratën publike, 

Departamenti i Administratës Publike

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

botës akademike, përfaqësues/ ekspertë të 

projekteve ndërkombëtare në Shqipëri

III.4.2.a.Indikatorët e performancës në menaxhimin e burimeve 

njerëzore e financiare janë përmirësuar/shtuar. III.4.2.b. Hartimi 

dhe publikimi i raportit të monitorimit të tyre.

III.4.3 Një politikë shpërblimi dhe  klasifikimi të 

harmonizuar të vendeve të punës.
2026 - në vijim

Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, ministria 

përgjegjëse për administratën publike, 

Departamenti i Administratës Publike

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

III.4.3.a. Politika e pagave, e miratuar (aktet e nxjerra). III.4.3.b. 

Numri i aplikimeve për pozicionet vakante.

III.4.4. Finalizimi i zbatimit të Regjistrit Qendror 

të Personelit të Administratës Shtetërore.
3-mujori i katërt 2027

Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

administratën publike, ministria 

përgjegjëse për administratën publike, 

Departamenti i Administratës Publike

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike
III.4.4.a. Të dhëna bazë, të disponueshme për burimet njerëzore. 

III.5.1 Miratimi i legjislacionit zbatues (aktet 

nënligjore) të ligjit "Për zhvillimin rajonal dhe 

kohezionin". 

3-mujori i tretë 2025 - në vijim
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisionet/nënkomisionet 

përgjegjëse, Këshilli i Ministrave, 

Ministria përgjegjëse për Pushtetin 

Vendor

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike
III.5.1.a. Numri i akteve të miratuara.

III.5.2 Përfundimi i planeve të zhvillimit rajonal. 3-mujori i katërt 2025
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni/nënkomisioni 

përgjegjës për zhvillimin rajonal, Fondi 

Shqiptar i Zhvillimit, bordet e 

monitorimit të zhvillimit rajonal 

Ministria përgjegjëse për Pushtetin 

Vendor, ministritë e linjës dhe 

institucione të tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike
III.5.2.a. Numri i planeve të miratuara.

III.5.3 Zbatimi i programeve të politikave të 

kohezionit, si dhe forcimi i bashkëpunimit 

institucional.

2025 - 2026
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni/nënkomisioni 

përgjegjës për zhvillimin rajonal, Fondi 

Shqiptar i Zhvillimit, bordet e 

monitorimit të zhvillimit rajonal 

Këshilli Konsultativ, ministritë e linjës 

dhe institucione të tjera përgjegjëse

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

III.5.3.a. Ngritja e kapaciteteve nga të gjitha institucionet e 

përfshira. III.5.3.b. Forcimi i bashkëpunimit institucional nën 

drejtimin e SASPAC-ut. 

III.5.4 Intensifikimi i bashkëpunimit dhe 

koordinimit ndërmjet pushtetit vendor dhe atij 

qendror. 

3-mujori i katërt 2025 - në vijim
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni/nënkomisioni 

përgjegjës për pushtetin vendor, Këshilli i 

Ministrave, Ministria përgjegjëse për 

Pushtetin Vendor, këshilli konsultativ

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse, njësitë e 

vetëqeverisjes vendore

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

III.5.4.a. Numri i angazhimeve të njësive të vetqeverisjes vendore, 

si dhe shoqatës të qeverisjes vendore në fazat e para të nismave 

legjislative. III.5.4.b. Rishikimi i rolit dhe përbërjes së Këshillit 

Konsultativ.

III.2. A.Korniza e llogaridhënies për institucionet 

e varësisë është e përmirësuar dhe 

mirëpërcaktohen linjat e llogaridhënies për 

mbikëqyrje efektive. III.2.B. Legjislacioni 

sektorial në përputhje dhe i harmonizuar me 

Kodin e Procedurave Administrative (KPA). III.2. 

C. Rritja e llogaridhënies së institucioneve 

qendrore dhe atyre vendore ose në një të 

vetme:Kuadri ligjor për organizimin e 

administratës qendrore garanton një bazë 

gjithëpërfshirëse dhe konsistente për krijimin 

dhe llogaridhënien e institucioneve në varësi 

dhe të agjencive autonome. 

III.4. A. Kuadri legjislativ, duke përfshirë 

legjislacionin dytësor për rekrutimin, vlerësimin 

e performancës, zhvillimin profesional dhe 

procedurat disiplinore dhe shkarkimet, siguron 

që nëpunësit civilë të kenë bazën e nevojshme 

për të kryer detyrat e tyre me profesionalizëm, 

neutralitet dhe llogaridhënie dhe kufizon 

ndërhyrjet politike në proceset e burimeve 

njerëzore.

III.5.A. Politika rajonale dhe koordinimi i 

instrumenteve strukturore realizohet në 

përputhje me politikën rajonale dhe të 

kohezionit të BE-së. III.5.B. Nxitja e potencialit 

zhvillimor nëpërmjet ndërhyrjeve të 

decentralizuara, bazuar në plane të integruara 

lokale dhe/ose rajonale dhe dok.strategjikë.

 III.5.C. Intensifikimi i bashkëpunimit dhe 

koordinimit ndërmjet pushtetit vendor dhe atij 

qendror. III.5.D. Përmirësimi i kapaciteteve 

institucionale dhe burimeve njerëzore në nivel 

vendor për të garantuar një administratë 

profesionale dhe të përgjegjshme.

III.1.A Plotësimi i Kuadrit Strategjik të Reformës 

në Administratën Publike në  përputhje me 

Strategjinë Kombëtare për Zhvillim dhe 

Integrim Evropian.  III.1.B Konsolidimi dhe 

riorganizimi i sistemit, në mënyrë që të 

reduktohet fragmentimi dhe të përmirësohet 

koordinimi. III.1.C. Përmirësimi i bashkëpunimit 

institucional  dhe aktorët e jashtëm përfshihen 

në monitorimin e RAP në mënyrë më të rregullt 

dhe sistematike, për të garantuar një 

llogaridhënie më të mirë

III

III.4 Shërbimi civil dhe 

burimet njerëzore

III.5  Pushteti vendor. 

Politika rajonale dhe 

koordinimi i instrumenteve 

strukturore

III. Llogaridhënia e institucioneve të pushtetit qendror dhe vendor

III.1. Kuadri strategjik i 

Reformës në Administratën 

Publike (SFRAP)

III.2. Miratimi i një kuadri 

legjislativ që rregullon 

tipologjinë dhe kriteret për 

krijimin e organeve vartëse 

dhe linjat e qarta të 

llogaridhënies. 

III.3. Planifikimi buxhetor 

afatmesëm  dhe koordinimi 

i politikave në funksion të 

llogaridhënies.



III.5.5 Hartimi i udhëzuesve për promovimin e 

përfshirjes dhe pjesëmarrjes aktive të 

qytetarëve në vendimarrjen e politikave në 

nivel vendor. 

3-mujori i katërt 2025 -në vijim
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Ministria përgjegjëse për Pushtetin 

Vendor
Njësitë e vetëqeverisjes vendore

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

medias, grupet e biznesit, bota akademike

III.5.5.a. Numri i udhëzuesve të miratuar. III.5.5.b.  Përqindja e 

pjesëmarrjes aktive të grupeve të ndryshme sociale në lidhje me 

vendimarrjen lokale në interes të komunitetit, veçanërisht të 

grupeve vulnerabël. III.5.5.c. Raportim/informim periodik pranë 

komisionit përgjegjës në Kuvend.

III.5.6 Forcimi i kapaciteteve për të menaxhuar 

fonde të instrumenteve strukturore në nivel 

vendor.

3-mujori i parë 2026 - në vijim
Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Ministria përgjegjëse për Pushtetin 

Vendor
Njësitë e vetëqeverisjes vendore

Organizata të shoqërisë civile, përfaqësues të 

botës akademike, përfaqësues/ ekspertë të 

projekteve ndërkombëtare në Shqipëri

III.5.6.a.  Përqindja e fondeve të përthithura. III.5.6.b. Numri i 

projekteve të përfituara. III.5.6.c. Numri i trajnime të dedikuara  

nga ASPA dhe Akademia e Pushtetit Vendor.

III.6.1 Rritja e transparencës, performancës dhe 

llogaridhënies së ndërmarrjeve shtetërore. 
2026-2027

Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit.
Vjetore/periodike

Kuvendi, Këshilli i Ministrave, ministria 

përgjegjëse për ekonominë

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Grupet e biznesit, organizata të shoqërisë 

civile, bota akademike

III.6.1.a. Raportim/informim periodik pranë komisionit përgjegjës 

në Kuvend. III.6.1.b. Objektiva të qarta të performancës për NSH-

të, si dhe kriteret e mirëpërcaktuara në llogaridhënie për ata që 

janë përgjegjës për mbikëqyrjen e NSH-ve. III.6.1.c. Fillimi i punës 

për krijimin e regjistrit publik me të dhëna të plota për të gjitha 

ndërmarrjet shtetërore me të dhëna të agreguara.

III.6.2 Standarde  bazë të raportimit financiar 

dhe jofinanciar. 
3-mujori i parë 2026 - në vijim

Dëgjesa publike me institucione dhe grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Këshilli i Ministrave, Ministria e 

Ekonomisë, Kulturës dhe Invovacionit, 

ministri përgjegjës për financat 

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Shoqata e Kontabilisteve dhe Financierëve të 

Shqipërise, grupet e biznesit, organizata të 

shoqërisë civile, bota akademike

III.6.2.a. Raportet vjetore të publikuara të performancës, në 

përputhje me direktivat e BE-së për raportimin e 

qëndrueshmërisë. III.6.2.b. Të paktën një raportim vjetor në 

Kuvend nga ministria e linjës, lidhur me numrin e ndërmarrjeve 

shtetërore që zbatojnë metodologjinë, standardet e raportimit 

financiar.

III.6.3 Politika e pronësisë shtetërore dhe 

përmirësimi i praktikave të auditimit.
3-mujori i parë 2026 - në vijim

Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit.
Vjetore/periodike

Kuvendi, Këshilli i Ministrave, ministri 

dhe institucione të tjera të linjës
Ministria përgjegjëse për financat

Grupet e biznesit, organizata të shoqërisë 

civile, bota akademike
III.6.3.a. Praktika të pronësisë, të harmonizuara. 

III.6.4. Hartimi i instrumenteve për forcimin e 

integritetit publik për ndërmarrjet shtetrore 

(NSH).

3-mujori i parë 2026 - në vijim
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit.
Vjetore/periodike

Kuvendi, Këshilli i Ministrave, ministria 

përgjegjëse për ekonominë,  ministria 

përgjegjëse për financat

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Grupet e biznesit, organizata të shoqërisë 

civile, bota akademike

III.6.4.a. Numri i instrumenteve antikorrupsion, të miratuara dhe 

të zbatuara. III.6.4.b. Raportet për zbatimin e instrumenteve 

antikorrupsion.

Rritja e rezistencës ndaj korrupsionit dhe 

forcimit të integritetit të NSH-ve.

III.6.5. Forcimi i kapaciteteve për stafin e 

ndërmarrjeve shtetërore (NSH). 
3-mujori i parë 2026 - në vijim

Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit.
Vjetore/periodike

Këshilli i Ministrave, Ministria e 

Ekonomisë, Kulturës dhe Invovacionit,  

ministri përgjegjës për financat

Ministritë e linjës dhe institucione të 

tjera përgjegjëse

Grupet e biznesit, organizata të shoqërisë 

civile, bota akademike

III.6.5.a Numri i stafit të NSH-ve, të trajnuar për aspekte të 

korrupsionit, etikës dhe konfliktit të interesit.

Staf i trajnuar dhe i ndërgjegjësuar mbi 

impaktin dhe pasojat që sjell korrupsioni. 

Staf i trajnuar mbi konceptin e integritetit. 

IV.1.1. Harmonizimi i legjislacionit të posaçëm 

sektorial me Kodin e Procedurave 

Administrative. 

3-mujori i dytë 2026

Diskutime mbi harmonizimin dhe dëgjesa publike 

me shoqërinë civile, akademinë, biznesin, si dhe 

grupet e tjera të interesit.

Periodike

Kuvendi, Ministria e Drejtësisë,  Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit 

(AKSHI)

Ministria përgjegjëse për sipërmarrjen, 

Agjencia për Dialog dhe 

Bashkëqeverisje, institucione të 

pavarura (KMDHPDI)

Organizata të shoqërisë civile, shoqata 

biznesi, bota akademike

IV.1.1.a. Numri i akteve të harmonizuara/miratuara. IV.1.1.b. 

Raportim/informim periodik pranë komisionit përgjegjës në 

Kuvend.

IV.1.2  Miratimi i ligjit për identifikimin 

elektronik dhe shërbimet e besimit, që synon të 

përafrohet me Rregulloren Europiane të 

Identitetit Digjital e krijon kornizën e re të 

shërbimeve të identitetit digjital dhe të besimit 

të BE-së. Gjithashtu, përafrimi me direktivën e 

privatësisë elektronike.

3-mujori i katërt 2026

Diskutime mbi harmonizimin dhe dëgjesa publike 

me shoqërinë civile, akademinë, biznesin, si dhe 

grupet e tjera të interesit.

Periodike

Kuvendi, Këshilli i Ministrave,  Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit 

(AKSHI)

Ministria përgjegjëse për sipërmarrjen, 

Agjencia për Dialog dhe 

Bashkëqeverisje, institucione të 

pavarura (KMDHPDI)

Organizata të shoqërisë civile, shoqata 

biznesi, bota akademike

IV.1.2.a. Ligji i miratuar. IV.1.2.b. Sistemi i unifikuar i identitetit 

digjital, i ngritur dhe funksional. 

IV.1.3 Implementimi i portofolit të identitetit 

digjital, i prezantuar nga Rregullorja Europiane 

e Identitetit Digjital e vitit 2024 (Rregullorja 

(EU) 2024/1183).

3-mujori i katërt 2026

Diskutime mbi harmonizimin dhe dëgjesa publike 

me shoqërinë civile, akademinë, biznesin, si dhe 

grupet e tjera të interesit.

Periodike
Kuvendi, Agjencia Kombëtare e 

Shoqërisë së Informacionit (AKSHI)

 Ministri përgjegjës për sipërmarrjen, 

ministritë e linjës, institucione të 

pavarura, partnerë të tjerë 

ndërkombëtarë

Organizata të shoqërisë civile, shoqata 

biznesi, bota akademike

IV.1.3.a. Numri i akteve të përafruara për krijimin e sistemit të 

unifikuar të identitetit digjital. IV.1.3.b. Numri projekteve për 

miratimin e portofolit elektronik dhe mjeteve e standardeve të 

tjera mbi identitetin digjital. IV.1.3.c. Raportim/informim periodik 

pranë komisionit përgjegjës në Kuvend.

A. Përmirësimi i sigurisë dhe mbrojtjes së të 

dhënave personale në proceset digjitale. 

B.Rritja e efikasitetit dhe besimit të qytetarëve 

në shërbimet elektronike.

IV.1.4.Rishikimi i kuadrit ligjor për transpozimin 

e plotë të Rregullores (EU) 2022/2065 së 

Parlamentit Europian dhe Këshillit, datë 19 

Tetor 2022, mbi një treg të vetëm të 

shërbimeve digjitale, që ndryshon Direktivën 

2000/31/EC (Rregullorja e Shërbimeve Digjitale) 

dhe Rregulloren (EU) 2022/1925 të Parlamentit 

Evropian dhe Këshillit, datë 14 Shtator 2022, 

mbi mbrojtjen e tregjeve në sektorin digjital, që 

ndryshon Direktivat (EU) 2019/1937 dhe  (EU) 

2020/1828 (Rregullorja e Tregjeve Digjitale.

2026 -2027

Raportim periodik për procesin e transpozimit të 

rregulloreve dhe hartimin e paketës ligjore të 

rishikuar.

Periodike

Kuvendi, komisionet/nënkomisionet 

përgjegjëse, Ministria përgjegjëse për 

Infrastrukturën dhe Energjinë 

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike 

dhe Postare (AKEP), Autoriteti i 

Konkurrencës, Agjencia Kombëtare për 

Shoqërinë e Informacionit (AKSHI), 

Ministria e Drejtëisë

Shoqata e Operatoreve të Telekomunikacionit 

dhe Teknologjisë, organizata të shoqërisë 

civile dhe institucione të botës akademike

IV.1.4.a. Numri i akteve ligjore të harmonizuara me Rregulloren 

(EU) 2022/2065 dhe Rregulloren (EU) 2022/1925. IV.1.4.b. 

Raportim/informim periodik pranë komisionit përgjegjës në 

Kuvend.

A. Harmonizim i plotë i legjislacionit kombëtar 

me rregulloret e BE-së mbi shërbimet dhe 

tregjet digjitale. B. Përmirësim i konkurrencës 

dhe mbrojtjes së konsumatorëve në sektorin 

digjital. C. Rritje e transparencës dhe efikasitetit 

në shërbimet digjitale, në përputhje me 

standardet e BE-së.

IV.1.5. Monitorimi i procesit të hartimit dhe 

miratimit të Strategjisë së re Kombëtare për 

Sigurinë Kibernetike 2030. 

3-mujori i katërt 2025 - në vijim

Diskutime mbi harmonizimin dhe dëgjesa publike 

me shoqërinë civile, akademinë, biznesin, si dhe 

grupet e tjera të interesit.

Periodike
Kuvendi, Komisioni përgjegjës për 

infrastrukturën digjitale, Autoriteti 

Kombëtar për Sigurinë Kibernetike  (AKSIG)

Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së 

Informacionit (AKSHI)

Organizata të shoqërisë civile apo grupe të 

ndryshme interesi

IV.i.5.a. Përqindja e përmbushjes së objektivave brenda afateve të 

përcaktuara. 

A. Dokument i miratuar që përcakton prioritetet 

kombëtare për sigurinë kibernetike deri në vitin 

2030. B.Rritje e ndërgjegjësimit dhe përmirësim 

i kuadrit institucional për menaxhimin e sfidave 

kibernetike. C. Harmonizimi i prioriteteve 

kombëtare me standardet dhe direktivat e BE-

së për sigurinë kibernetike.

IV.2.1. Rritja e qëndrueshmërisë dhe reziliencës 

kibernetike në infrastrukturën kritike të 

informacionit nëpërmjet investimeve në rrjet, 

burimeve njërëzore, si dhe sistemeve të 

mbrotjes. 

3-mujori i katërt 2025 - në vijim
Tryeza diskutimi mbi prioritetet infrastrukturore dhe 

degjesa publike me operatorë të tregut.
Periodike

Kuvendi, Autoriteti Kombëtar për 

Sigurinë Kibernetike (AKSK), Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit 

(AKSHI)

Agjencia për Dialog dhe 

Bashkëqeverisje, Ministria e Mbrojtjes

Ofrues të shërbimit të internetit, shoqata 

biznesi dhe organizata ndërkombëtare që 

operojnë në fushën e sigurisë kibernetike, 

donatorë e partnerë ndërkombëtarë

IV.2.1.a. Përqindja e rrjeteve të certifikuara mbi totalin e rrjeteve 

kritike kombëtare.   IV.2.1.b. Reduktimi i sulmeve kibernetike  në 

rrjetet kritike kombëtare (si përqindje). IV.2.1.c. 

Raportim/informim periodik pranë komisionit përgjegjës në 

Kuvend.

IV.2.2. Rritja e numrit të regjistrave të 

ndërveprueshëm, të cilët mundësojnë 

plotësimin automatik të formularëve të 

aplikimit.  

3-mujori i katërt 2025 - në vijim

Veprimtari monitoruese; tryeza diskutimi mbi 

prioritetet infrastrukturore dhe dëgjesa publike me 

operatorë të tregut. 

Periodike

Kuvendi, Kryeministri, Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit 

(AKSHI)

Agjencia për Dialog dhe 

Bashkëqeverisje, ministritë dhe 

institucionet e tjera të linjës (gjithë 

institucionet e tjera të cilat disponojnë 

database  me informacione të 

nevojshme)

OJF-të, shoqata biznesi, bota akademike

IV.2.2.a. Numri i regjistrave të ndërveprueshëm, të cilët 

mundësojnë plotësimin automatik të formularëve të aplikimit. 

IV.2.2.b. Përqindja e të dhënave të integruara midis 

institucioneve. IV.2.2.c.  Numri i platformave të implementuara 

që janë të ndërveprueshme. IV.2.2.d. Raportimi në komisionin e 

përhershëm AK në Kuvend. IV.2.2.dh. Numri i rasteve të dyshuara 

për evazion fiskal ose korrupsion, të identifikuara dhe të referuara 

për hetim, bazuar në analizën e të dhënave të shkëmbyera. 

IV.2.2.e. Raportim/informim periodik pranë komisionit përgjegjës 

në Kuvend.

 	A. Thjeshtimi i procedurave administrative, 

me kosto administrative dhe barrë të reduktuar 

për qytetarët dhe bizneset. B. Harmonizimi i 

plotë i legjislacionit shqiptar për shërbimet 

digjitale, sigurinë kibernetike dhe mbrojtjen e të 

dhënave, si dhe të kuadrit përkatës strategjik 

me acquis - në e BE-së dhe zbatimi efektiv në 

praktikë i këtij legjislacioni. C. Prezantimi i një 

sistemi të unifikuar të identitetit digjital që 

lehtëson aksesin në shërbime publike dhe 

private. 

IV

IV.2. Forcimi dhe 

përmirësimi i infrastrukturës 

digjitale, për të siguruar që 

digjitalizimi të jetë 

gjithëpërfshirës, i 

aksesueshëm në mënyrë të 

njëjtë dhe efektiv.

IV.1.   Konsolidimi i kuadrit 

ligjor për shërbimet 

digjitale, sigurinë 

kibernetike dhe mbrojtjen e 

të dhënave dhe 

harmonizimi i tij i plotë me 

legjislacionin e BE-së.

III.6 Kontrolli, monitorimi 

dhe menaxhimi i 

ndërmarrjeve shtetërore 

(NSH).

A. Infrastrukturë moderne dhe e sigurt për 

akses më të mirë, gjithpërfshirës e të barabartë 

për qytetarët dhe bizneset. B. Qasje e 

barabartë, e thjeshtë dhe e shpejtë në shërbime 

publike. C. Përmirësimi i ndërveprimit ndërmjet 

sistemeve shtetërore të të dhënave, duke 

mundësuar shkëmbim të automatizuar, të sigurt 

dhe efikas të informacionit ndërmjet 

institucioneve publike, reduktimin e kohës së 

përpunimit dhe rritjen e aksesit në të dhëna në 

kohë reale.

Kontrolli, monitorimi dhe menaxhimi i 

ndërmarrjeve shtetërore realizohet në mënyrë 

efektive, me instrumente të qarta 

llogaridhënieje. Rritja e transparencës dhe 

aksesit të publikut apo grupeve të interesit në 

të dhënat e veprimtarisë së NSH-ve, forcimi i 

strukturës së brendshme organizative që rrit 

performancën e tyre. Audit i jashtëm i rregullt 

(numri i auditimeve), për të siguruar 

transparencë dhe për të ofruar një bazë të 

besueshme për vendimet e aksionarëve dhe 

bordit, që ndër të tjera lidhen me investimet 

dhe shpenzimet.

IV. Ofrimi i shërbimeve të digjitalizuara ndaj qytetarëve dhe bizneseve

 III.5.C. Intensifikimi i bashkëpunimit dhe 

koordinimit ndërmjet pushtetit vendor dhe atij 

qendror. III.5.D. Përmirësimi i kapaciteteve 

institucionale dhe burimeve njerëzore në nivel 

vendor për të garantuar një administratë 

profesionale dhe të përgjegjshme.

III

III.5  Pushteti vendor. 

Politika rajonale dhe 

koordinimi i instrumenteve 

strukturore



IV.2.3. Rritja e numrit të shërbimeve publike 

digjitale për mundësinë e pagesave elektronike.
3-mujori i katërt 2025 - në vijim

Tryeza diskutimi mbi prioritetet infrastrukturore dhe 

dëgjesa publike me operatorë të tregut.
Periodike

Kuvendi, Agjencia Kombëtare e 

Shoqërisë së Informacionit (AKSHI)

Institucione të tjera të linjës, ofrues të 

shërbimeve financiare
OJF-të, shoqata biznesi, bota akademike

IV.2.3.a. Numri i shërbimeve publike për të cilat ofrohet mundësia 

e pagesës online .                                                             IV.2.3.b. 

Reduktimi i hapave të përpunimit të kërkesave administrative. 

IV.2.3.c. Raportim/informim periodik pranë komisionit përgjegjës 

në Kuvend.

IV.2.4. Krijimi i qendrës së re të kontaktit 

"Omnichannel" (e-Albania , asistent virtual, 

thirrje zanore dhe asistencë direkte nëpërmjet 

InfoPoints  në qendrat rinore multifunksionale).

3-mujori i katërt 2025 - në vijim
Degjesa publike me qytetarët dhe diskutime me 

institucionet e qeverisjes qendrore dhe vendore.
Periodike

Kuvendi, Agjencia Kombëtare e 

Shoqërisë së Informacionit (AKSHI)

Ministria përgjegjëse për 

administratën publike , Ministria 

përgjegjëse për Pushtetin Vendor, 

institucione të tjera të linjës, ofrues të 

shërbimeve digjitale

OJF-të, shoqata biznesi, bota akademike

IV.2.4.a. Numri i shërbimeve publike të aksesueshme në distancë 

në zona rurale. IV.2.4.b. Përqindja e përdoruesve që përdorin 

shërbime online në zona rurale . IV.2.4.c. Përmirësimi i aftësive 

digjitale të qytetarëve, veçanërisht të atyre që kanë vështirësi për 

të përdorur platforma teknologjike (grupet vulnerabël). IV.2.4.d. 

Raportim/informim periodik pranë komisionit përgjegjës në 

Kuvend.

IV.2.5. Përmirësimi i mbledhjes së të dhënave 

statistikore mbi performancën digjitale dhe 

konkurrencën digjitale, sipas Indeksit të 

Ekonomisë dhe Shoqërisë Digjitale (DESI).

3-mujori i katërt 2025 - në vijim
Tryeza diskutimi dhe dëgjesa publike me operatorë 

të tregut.
Periodike Kuvendi, INSTAT-i

Ministria përgjegjëse për sipërmarrjen, 

ministria përgjegjëse për ekonominë, 

Ministria përgjegjëse për Pushtetin 

Vendor,  Agjencia Kombëtare e 

Shoqërisë së Informacionit (AKSHI), 

institucione të pavarura

OJF-të, shoqata biznesi, bota akademike

IV.2.5.a. Përmirësimi i indikatorëve në fushat: kapitali njerëzor, 

broadband , integrimi i teknologjive digjitale nga bizneset dhe 

shërbimet publike digjitale. IV.2.5.b. Raportim/informim periodik 

pranë komisionit përgjegjës në Kuvend.

IV.4.1. Forcimi i bashkëpunimit mes sektorit 

publik dhe atij privat në zhvillimin e 

aplikacioneve të shërbimeve digjitale, për 

përmirësimin e sistemeve ekzistuese dhe 

implementimin e teknologjive të reja.

3-mujori i katërt 2025 - në vijim

Tryeza me qytetarë dhe bizneset; dëgjesë publike 

dhe konsultime me ekspertët dhe kompanitë 

teknologjike për projektet e digjitalizimit.

Periodike
Kuvendi, Agjencia Kombëtare e 

Shoqërisë së Informacionit (AKSHI)

Ministria përgjegjëse për sipërmarrjen, 

ministria përgjegjëse për ekonominë

Shoqatat e biznesit, kompanitë e teknologjisë, 

OJF-të

IV.4.1.a. Numri i aplikacioneve/ platformave të realizuara në 

bashkëpunim me sektorin privat. IV.4.1.b. Raportim/informim 

periodik pranë komisionit përgjegjës në Kuvend.

IV.4.2. Përmirësimi i aftësive digjitale të 

qytetarëve që kanë vështirësi për të përdorur 

platforma teknologjike, nëpërmjet organizimit 

të kurseve të trajnimit dhe fushatave 

ndërgjegjësuese mbi përdorimin e shërbimeve 

digjitale.

3-mujori i katërt 2025 - në vijim

Tryeza me qytetarë dhe bizneset; dëgjesë publike 

dhe konsultime me ekspertët dhe kompanitë 

teknologjike për projektet e digjitalizimit.

Periodike
Kuvendi, Agjencia Kombëtare e 

Shoqërisë së Informacionit (AKSHI)

Ministria përgjegjëse për sipërmarrjen, 

ministria përgjegjëse për ekonominë

Shoqatat e biznesit, kompanitë e teknologjisë, 

OJF-të

IV.4.2.a. Numri i personave të trajnuar mbi shërbimet digjitale.  

IV.4.2.b. Numri i login -eve të shërbimeve që përdoren nga 

qytetarët.

IV.4.3. Aksesi në ofrimin e shërbimeve digjitale 

për personat me njohuri digjitale të kufizuara 

dhe për banorët në zonat e largëta. 

3-mujori i  katërt  2026 Veprimtari monitoruese. Vjetore/periodike

Kuvendi, Kryeministria, Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit 

(AKSHI)

Ministritë e linjës/njësitë e 

vetëqeverisjes vendore

Organizatat ndërkombëtare, organizata të 

shoqërisë civile, përfaqësues të medias, botës 

akademike, ekspertë

IV.4.3.a Numri i raportimeve/informimeve në komisionin 

përgjegjës të përhershëm në Kuvend. IV.4.3.b Përqindja e buxhetit 

të parashikuar në raport me koston e vlerësuar si të nevojshme 

për zbatimin e masës. IV.4.3.c. Ngritja e qendrave rinore të 

informacionit, si qendra multifunksionale.

IV.5.1. Miratimi i strategjisë për Inteligjencën 

Artificiale. 
3-mujori i katërt 2027

Diskutime mbi teknologjitë e avancuara dhe dëgjesa 

me ekspertë të fushës së inteligjencës artificiale.
Periodike

Kuvendi, Kryeministria, Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit 

(AKSHI)

Ministritë e linjës

Kompani zhvilluese të IA-së, Komuniteti i IT-

së, kompanitë e teknologjisë, shoqatat e 

biznesit, sipërmarrësit 

IV.5.1.a. Miratimi i strategjisë. IV.5.1.b. Raportim/informim 

periodik pranë komisionit përgjegjës në Kuvend.

IV.5.2. Rritja e numrit të shërbimeve publike 

elektronike që do të asistohen nga Inteligjenca 

Artificiale (IA).

3-mujori i katërt 2025 - në vijim
Diskutime mbi teknologjitë e avancuara dhe dëgjesa 

me ekspertë të fushës së inteligjencës artificiale.
Periodike

Kuvendi, Kryeministria, Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit 

(AKSHI)

Ministritë e linjës

IV.5.2.a. Numri i shërbimeve publike të ofruara me inteligjencë 

artificiale. IV.5.2.b. Raportim/informim periodik pranë komisionit 

përgjegjës në Kuvend.

IV.6.1. Përshtatja e platformave digjitale 

ekzistuese me opsione të dedikuara për 

personat me aftësi të kufizuara (opsione si 

audio-lexim, përkthime në gjuhën e shenjave 

dhe opsione për tekste të thjeshtuara). 

3-mujori i katërt 2025 - në vijim

Tryeza konsultimi mbi nevojat specifike për 

përshtatje të platformave të shërbimeve publike 

digjitale.

Periodike

Kuvendi, Kryeministria, Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit 

(AKSHI)

Ministria përgjegjëse për mbrotjen 

sociale

IV.6.1.a. Numri  shërbimeve dhe platformave të përshtatura për 

personat me aftësi të kufizuar. IV.6.1.b. Raportim/informim 

periodik pranë komisionit përgjegjës në Kuvend.         

IV.6.2 Rritja e aftësive digjitale të qytetarëve 

(fokus i veçantë për komunitetin rom dhe 

egjiptian), nëpërmjet kurseve të trajnimit dhe 

fushatave ndërgjegjësuese.

3-mujori i katërt 2025 - në vijim

Tryeza konsultimi mbi nevojat specifike të 

përfituesve të shërbimeve publike digjitale. 

Veprimtari monitoruese.

Periodike

Kuvendi, Kryeministria, Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit 

(AKSHI)

Ministria përgjegjëse për inovacionin, 

njësitë e vetëqeverisjes vendore
OJF-të, donatorë e partnerë ndërkombëtarë

IV.6.2.a. Numri i personave të trajnuar për shërbimet digjitale mbi 

bazë vjetore. IV.6.2.b. Raportim/informim periodik pranë 

komisionit përgjegjës në Kuvend.

IV.6.3 Ngritja e qendrave Infopoints  për ofrimin 

e ndihmës teknike për shërbime statike, me 

fokus moshën e tretë.

3-mujori i katërt 2025 - në vijim
Tryeza konsultimi mbi nevojat specifike të 

përfituesve të shërbimeve publike digjitale.
Periodike

Kuvendi, Kryeministria, Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit 

(AKSHI)

Njësitë e vetëqeverisjes vendore OJF-të, shoqata biznesi, bota akademike

IV.6.3.a. Numri i qendrave Infopoints  të ngritura për shërbime 

statike. IV.6.3.b. Raportim/informim periodik pranë komisionit 

përgjegjës në Kuvend.

V.1.1 Ngritja e Këshillit Fiskal. 3-mujori  i katërt 2026
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit, monitorim dhe vlerësim postlegjislativ.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

ekonominë dhe financat publike

Këshilli i Ministrave, institucionet 

ndërkombëtare financiare, Banka e 

Shqipërisë, Këshilli Ekonomik Kombëtar 

Bota akademike, OJF-të e lidhura me fushën 

respektive 

V.1.1.a. Numri i tryezave të konsultimit, të realizuara me grupet e 

interesit. V.1.1.b. Numri i raportimeve peroidike të Këshillit Fiskal, 

në lidhje me qëndrueshmërinë e politikës fiskale.

V.1.2.Menaxhimi i detyrimeve të 

prapambetura.
3-mujori  i katërt 2026 Monitorim. Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

ekonominë dhe financat publike, 

Ministria përgjegjëse për Financat

Institucionet ndërkombëtare financiare
Shoqatat e biznesit, OJF-të e lidhura me 

fushën respektive

V.1.2.a. Volumi i detyrimeve të prapambetura në nivele të 

ndryshme të qeverisjes.

V.2 Planifikimi buxhetor.

V.2.1 Krijimi i praktikës për diskutimin e kuadrit 

makro-fiskal dhe programit buxhetor 

afatmesëm në Kuvend.

3-mujori  i katërt 2026
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit, monitorim dhe vlerësim postlegjislativ.
Vjetore

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

ekonominë dhe financat publike
Institucionet ndërkombëtare financiare

Shoqatat e biznesit, OJF-të e lidhura me 

fushën respektive

V.2.1.a. Numri i seancave dëgjimore ku diskutohet kuadri 

makrofiskal dhe programi buxhetor afatmesëm.  V.2.1.b. Numri i 

mbledhjeve të nënkomisionit të auditimit të sektorit publik. 

(Kom.EK). 

Përmiresimi i parashikueshmërisë afatmesme të 

treguesve fiskalë.

V.3.1 Përshtatja e legjislacionit të PPP-

ve/koncesioneve me direktivat e Bashkimit 

Europian.

3-mujori  i katërt 2025
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit, monitorim.
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

ekonominë dhe financat publike, 

ministria përgjegjëse për ekonominë, 

Agjensia e Prokurimit Publik

Institucionet ndërkombëtare financiare Bota akademike, shoqatat e biznesit 
V.3.1.a. Numri i akteve nënligjore të legjislacionit të PPP-ve/ 

koncesioneve në linjë me atë të BE-së.

V.3.2. Përfshirja e kritereve të respektimit të 

mjedisit (prokurimi "green ") në procedurat e 

prokurimeve publike.

3-mujori  i katërt 2025 Dëgjesa publike me grupet e interesit. Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

ekonominë dhe financat publike, 

ministria përgjegjëse për ekonominë, 

Agjensia e Prokurimit Publik

Ministria përgjegjëse për mjedisin, 

Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë, institucionet ndërkombëtare 

financiare, 

Shoqata e Kontabilisteve dhe Financiereve të 

Shqiperisë, shoqatat e biznesit

V.3.2.a. Numri i procedurave të prokurimit që reflektojnë kërkesat 

për eficiencën e energjisë. V.3.2.b. Raportim/informim periodik 

pranë komisionit përgjegjës në Kuvend.

V.3.3 Përmirësimi i raportimit të KPP në 

Kuvend.
3-mujori  i katërt 2026 Monitorim. Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës për 

ekonominë dhe financat publike, 

Komisioni i Prokurimit Publik

Institucionet ndërkombëtare financiare
Shoqatat e biznesit, OJF-të e lidhura me 

fushën respektive

V.3.3.a Numri i treguesve të shtuar në raportimin vjetor të KPP-

së.

IV

IV.2. Forcimi dhe 

përmirësimi i infrastrukturës 

digjitale, për të siguruar që 

digjitalizimi të jetë 

gjithëpërfshirës, i 

aksesueshëm në mënyrë të 

njëjtë dhe efektiv.

IV.3. Zhvillimi i aftësive 

digjitale të administratës 

publike.

IV.4. Përfshirja aktive e 

qytetarëve dhe sektorit 

privat në përmirësimin e 

qasjes në shërbime publike. 

IV.5. Përdorimi i 

Inteligjencës Artificiale (IA) 

në përmirësimin e 

shërbimeve publike.

IV.6.Mbështetja e grupeve 

të margjinalizuara për akses 

të barabartë në shërbime 

publike.

OJF-të, shoqata biznesi, bota akademike

IV.3.1.a. Numri i pjesëmarrësve në trajnimet për digjitalizim 

(>85% e  stafit).  IV.3.1.b. Raportim/informim periodik pranë 

komisionit përgjegjës në Kuvend.

3-mujori i katërt 2025 - në vijim

IV.3.1. Rritja/përmirësimi i kapaciteteve të 

administratës publike në ofrimin dhe 

menaxhimin e shërbimeve digjitale.

Tryeza konsultimi mbi nevojat e trajnimeve. Periodike

Kuvendi, Agjencia Kombëtare e 

Shoqërisë së Informacionit (AKSHI), 

Shkolla Shqiptare e Administratës 

Publike, Departamenti i Administratës 

Publike

OJF-të, shoqata biznesi, bota akademike

V.1 Monitorimi i risqeve 

fiskale.

A. Infrastrukturë moderne dhe e sigurt për 

akses më të mirë, gjithpërfshirës e të barabartë 

për qytetarët dhe bizneset. B. Qasje e 

barabartë, e thjeshtë dhe e shpejtë në shërbime 

publike. C. Përmirësimi i ndërveprimit ndërmjet 

sistemeve shtetërore të të dhënave, duke 

mundësuar shkëmbim të automatizuar, të sigurt 

dhe efikas të informacionit ndërmjet 

institucioneve publike, reduktimin e kohës së 

përpunimit dhe rritjen e aksesit në të dhëna në 

kohë reale.

Forcimi i kapaciteve administrative në lidhje me 

aftësimin digjital në nivel qendror dhe vendor.

Krijimi i sistemeve efikase për ofrimin e 

shërbimeve online . Rritja e aksesit në 

shërbimet publike për t'i bërë sa më miqësore 

për përdoruesit. Pëdorimi i shërbimit digjital 

nga personat me aftësi të kufizuara digjitale 

dhe që banojnë në zona të largëta. Ngritja e 

qendrave rinore kreative multifunksionale për 

të asistuar kategori të ndryshme personash.

V. Eficienca dhe transparenca në menaxhimin e financave publike

Përmirësimi i shërbimeve digjitale për grupet 

vulnerabël.

Shërbime inovative dhe më efikase.

Forcimi i kontrollit mbi risqet fiskale dhe ulja 

graduale e tyre.

Ministritë e linjës, ministria 

përgjegjëse për administratën publike, 

Ministria përgjegjëse për Pushtetin 

Vendor (Agjencia për Mbështetjen e 

Vetëqeverisjes vendore), Akademia për 

Qeverisjen Vendore, njësitë e 

vetëqeverisjes vendore 

V.3 Prokurimet publike dhe 

PPP-të/koncesionet.

V

A. Përmirësimi i legjislacionit dhe zbatimit të 

procesit të prokurimit publik. B. Përmirësimi i 

kuadrit ligjor që mundëson rritjen në mbledhjen 

e të ardhurave nga taksa mbi pasuritë e 

paluajtshme.



V.4. Të ardhurat nga taksa 

mbi pasurinë e paluajtshme.

V.4.1. Miratimi i ligjit të ri "Për taksën mbi 

pasurinë e paluajtshme"  dhe legjislacionit 

zbatues.

3-mujori  i parë 2026 - në vijim
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit
Vjetore/periodike

Kuvendi, komisioni përgjegjës, 

Kryeministria

Ministri përgjegjës për financat, 

Ministria e Drejtësisë

Përfaqësues të biznesit, organizata të 

shoqërisë civile, bota akademike.

V.4.1.a. Numri i tryezave të konsultimit, të realizuara me grupet e 

interesit.  V.4.1.b. Miratimi i ligjit dhe akteve nënligjore që e 

pasojnë atë.

VI.1 Qeverisja e hapur dhe 

modeli OGP.

VI.1.1. Vlerësimi i nevojave për përmirësimin e 

angazhimit parlamentar, si pjesë integrale e 

filozofisë së qeverisjes së hapur dhe si një 

element kryesor për realizimin e reformave. 

3-mujori i katërt 2025 - në vijim
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit, monitorim dhe vlerësim postlegjislativ.
Vjetore/periodike Kuvendi

Ministritë e linjës dhe institucionet 

qendrore 
OJF-të, bota akademike

VI.1.1.a. Objektivat e Planit Kombëtar për Qeverisjen e Hapur,

zbatohen dhe monitorohen në përputhje me standardet e OGP-së.                                                                                                                    

Komiteti Shumëpalësh i Qeverisjes së Hapur 

shërben si forum që merr në konsideratë 

përparësitë e qytetarëve dhe të shoqërisë civile. 

VI.2 Roli i Parlamentit në 

iniciativën OGP.

VI.2.1. Analizimi i efektshmërisë dhe nevojës 

për përmirësimin e mëtejshëm të platformës 

ndërinstitucionale të mekanizimit të 

monitorimit të institucioneve të pavarura, në 

funksion të një Parlamenti të hapur dhe të 

aksesueshëm. 

3-mujori i katërt 2025 - në vijim
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit, monitorim dhe vlerësim postlegjislativ.
Vjetore/periodike Kuvendi

Ministria përgjegjëse për marrëdhëniet 

me Parlamentin, ministritë e linjës dhe 

institucionet qendrore 

OJF-të, bota akademike, biznesi

VI.2.1 a. Digjitalizimi i dokumenteve dhe arkivave të kaluara 

parlamentare dhe inkorporimi i të dhënave digjitale në kornizën e 

legjislacionit elektronik. VI.2.1 b. Përmirësimi i nivelit të zbatimit 

të rekomandimeve të institucioneve të pavarura, të dhëna për 

institucionet e ekzekutivit, me qëllim forcimin e mekanizmit 

institucional të monitorimit të ministrive të linjës, në lidhje me 

zbatimin e rekomandimeve të institucioneve të pavarura dhe me 

nxitjen e mëtejshme të përdorimit të platformës 

ndërinstitucionale online .

Përmirësimi i planit të veprimit/planit strategjik 

në kuadër të modelit të qeverisjes së hapur për 

hapjen e mëtejshme legjislative. Modernizimi i 

ligjbërjes, forcimi i kontrollit parlamentar dhe 

integrimi me sistemin e-legislation.  Programe 

që inkurajojnë qytetarët të jenë më aktivë në 

punën e Kuvendit dhe informojnë e edukojnë 

qytetarët për demokracinë dhe mirëqeverisjen.

VI.3. Eficienca dhe 

performanca në 

administratën publike.

VI.3.1.Vlerësimi i nevojave për përmirësimin e 

efektivitetit, eficiencës dhe performancës së 

administratës publike që u shërben qytetarëve, 

përmes ofrimit të shërbimeve publike cilësore.

3-mujori i katërt 2025 - në vijim
Veprimtari legjislative, dëgjesa publike me grupet e 

interesit, monitorim dhe vlerësim postlegjislativ.
Vjetore/periodike Kuvendi

Ministritë e linjës dhe institucionet 

qendrore 
OJF-të, bota akademike, biznesi

VI.3.1.a. Përmirësimi i treguesve të performancës së punonjësve

të administratës publike. VI.3.1.b Numri i akteve të miratuara në

lidhje me performancën dhe vlerësimin e saj, që përmirësojnë

sistemin aktual, si dhe në lidhje me motivimin e stafit dhe

promovimin e tij në karrierë. IV.3.1.c. Raportim/informim periodik

pranë komisionit përgjegjës në Kuvend.

Përmirësimi i përdorimit të mjeteve të 

menaxhimit të performancës që mundëson 

monitorimin më nga afër dhe rritjen e 

efektivitetit të sektorit publik, si dhe në arritjen 

e objektivave dhe reformën në administratën 

publike. 

VI

Kapitulli VI. Qeverisja e hapur: Eficienca dhe performanca në administratën publike

V

A. Përmirësimi i legjislacionit dhe zbatimit të 

procesit të prokurimit publik. B. Përmirësimi i 

kuadrit ligjor që mundëson rritjen në mbledhjen 

e të ardhurave nga taksa mbi pasuritë e 

paluajtshme.


